muebles e inmuebles que adquiera por cualquier título legal, entre otros, según se observa en el 
artículo 19 de su Acuerdo de Creación. 

En relación a las aportaciones federales, estatales y municipales, se advierte que la UTU recibió 
para el ejercicio fiscal 2023 la cantidad de $38,919,174.00 (Treinta y ocho millones novecientos 
diecinueve mil ciento setenta y cuatro pesos 00/100 M.N.), según consta el “CONVENIO 
ESPECÍFICO PARA LA ASIGNACIÓN DE RECURSOS FINANCIEROS PARA LA OPERACIÓN 
DE LAS UNIVERSIDADES TECNOLÓGICAS DEL ESTADO DE TABASCO, PARA EL 
EJERCICO FISCAL 2023”, el cual fue suscrito el 15 de febrero 2023. 

Por otra parte, para el año 2024 recibió la cantidad de $40,346,697.97 (Cuarenta millones 
trescientos cuarenta y seis mil seiscientos noventa y siete pesos 97/100 M.N), según se advierte 
en el “Decreto 182 del Presupuesto General de Egresos del Estado de Tabasco para el Ejercicio 
Fiscal 2024”, el cual fue publicado en el Periódico Oficial del Estado de Tabasco el 20 de 
diciembre de 2023. 

Finalmente, en relación al presupuesto para la instalación de estación que se solicita, la UTU

[...]

indicó que actualmente ya cuenta con los equipos necesarios para la instalación y operación, por 
lo tanto, no requiere de la asignación de presupuesto adicional, no obstante, adjuntó a su Solicitud 
de Concesión el oficio UTU/REC/228/2023 de fecha 18 de agosto de 2023, en el cual se observa 
que se prevé asignar $285,571.25 (Doscientos ochenta y cinco mil quinientos setenta y un pesos 
25/100 M.N.) para la operatividad de la estación. 

En consecuencia, esta autoridad considera que la Solicitud de Concesión cumple con el requisito 
señalado en los artículos 85 fracción VII de la Ley, 3 fracción IV, inciso b) y 8 fracción III de los